nōne omnibus miseris aqua & igni interdixerat? Potius est, inquit, intra fines regni mei, & literas istas oculis inscribendas, durissima fronte circumferri. Ostende quod sacra res sit mensa hospitalis. Præbe in facie tua legendum istud decretum, quo cauetur, ne miseris tecto iuuare capitale sit. Magis ista constitutio sit rata, quod si etiā illam in as incidissem.

Quare ergo Zeno noster, cum quingentes denarios mutuos cuiusdam promississet, & ipse illum parum idoneum comperisset, amicis suadentibus ne daret, perseverauit credere? Quia, promiserat primum. Alia conditio est in credito, alia in beneficio. Pecuniæ etiā male creditæ exactio est. Et appellare debitorem ad diem possum, & si foro cesserit, portionem feram. Beneficiū & totū perit, & statim. Præterea hoc mali uirū est, illud mali patrifamilix. Deinde nec Zeno quidem, si maior fuisset summa, credere perseverasset. Quingenti denarii sunt, illud (quod dici solet) in morbo consumat, fuit tanti non reuocare promissum suum. Ad cenā quia promissi ibo, etiā si frigus erit, non quidem si niues cadent. Surgam ad sponsalia, quia promissi, quāuis non concocerim, sed non si febricitauero, ad sponsū descendā quia promissi, sed non si spondere me incertum uidebis, si fisco obligabis. subest in quā tacita exceptio, si potero si debebo. Si hac ita erunt, effice ut idem status sit, cum exigitur, qui fuit cum promittere. Desistit leuitas non erit si aliquid interuenit noui. Quid miraris cum conditio promittentis mutata, mutatum esse consilium? Eadem mihi omnia presta, & idem sum. Vadimonium promittimus, tamen deseritur. Non in omnes datur actio. Deferentem uis maior exculat.

Idem etiā illa in quaestione responsum existima, an omnimodo referenda sit gratia, & an beneficium utique reddendum sit, animum præstare gratum debeo. Ceterum aliquando me referre gratiam non patitur mea infelicitas. Aliquando felicitas eius cui debeo. Quid enim regi, quid pauperi, quid diuiti reddam? utique quidam recipere beneficium iniuriam iudicent, & beneficia subinde alijs beneficijs onerent. Quid amplius in horum personam possum quod uelle? Nec ideo enim beneficium nouum rejicere debeo, quia nondum prius reddidi. Accipiam tam libenter quod dabitur, & præbebo me amico meo exercenda bonitatis suæ capacem materiā. Qui noua accipere non uult, acceptis offenditur. Non refero gratiam. Quid ad rem? non est per me mora, si aut occasio mihi deest, aut facultas, ille præstitit mihi, nempe cum occasione haberet, cum facultatem. Refert utrum bonus uir est, an malus. Apud bonū uirum, bonā causam habeo. Apud malum non ago. Nec illud quidem existimo faciendū, ut referre gratiam, etiā inuitis his quibus refertur, properemus, & instemus cedentibus. Non est referre gratiam, quod uolens acceperis nolenti reddere. Quidam cum aliquod illis missum est munusculū, subinde aliud intempestiue remittunt, & nihil se debere testantur. Reijciendi sunt, pignus est protinus aliud inuicem mittere, & munus munere expungere. Aliquādo & non reddā beneficiū cum possum, quādo plus mihi detracturus ero, quod illi collaturus, si ille non erit sensurus ullam accessionem recepto eo, quo reddito mihi multū accessurum erit. Qui festinat utique reddere, non habet animū grati hominis, sed debito ris. Et ut breuiter dicā, quod nimis cito cupit soluere, iuitus debet, ingratus est.

Quarti libri de Beneficijs finis

LVCII ANNEI SENECAE DE BENEFICIIS LIBER QVINTVS;

In prioribus libris uidebar consummasse propositum, cum tractassem quædam modū dandum esset beneficiū, & quæadmodum accipiendum. Hic enim sunt huius officij fines. Quid ultra moror? non seruiō materiæ, sed indulgeo, quæ quo ducit sequenda est, non quo inuitat. Subinde enim nascetur, quo la cessat aliqua dulcedine animū, magis non superuacua quod necessariū. Verū quia ita uis, perseveremus, peractis quæ rem continebant, scrutari etiā ea, quæ sunt his conexa, uerum non coherentia, quæ quisquis diligenter inspicit, nec facit operæ precium nec tamē perdit operam. Tibi autem hominum natura optimo, & ad beneficia propenso Liberalis Eburri, nulla eorum laudatio satisfacit. Neminem unquam uidi tam benignum, etiā leuissimorum officiorum æstimatorem. Iam bonitas tua eo usque, plapla est, ut tibi dari putes beneficiū, quod ulli datur. Paratus es, ne quæ beneficij poeniteat, pro ingratis dependere.

re. Ipse usque

re. Ipse usque eo abes ab omni iactatione, usque eo statim exonerare cupis quos obligas, ut quicquid in aliquem confers, uelis uideri non præstare, sed reddere. Ideoque plenius ad te sic data reuertuntur. Nam feræ sequuntur beneficia non repositentem. Et ut gloria fugientes magis ac magis sequitur, ita fructus beneficiorum gratius respondet illis, per quos etiā esse ingratos licet. Per te uero non est mora, quo minus beneficia qui acceperunt, ultro repetant, Nec recusabis conferre alia, & suspensis dissimulatisque plura ac maiora adijcere. Propositum optimi uiri, & ingentis animi est, tam diu ferre ingratum, donec feceris gratum. Nec te ista ratio decipit. Succumbunt uitia uirtutibus, si illa cum cito odisse præparauerit.

Illud utique unice tibi placet, uelut magnifice dictum. Turpe est beneficijs uinci, quod an sit uerum, non immerito queri solet, longeq; aliud est, quod mente concipis. Nunquam enim in rerum honestarū certamine superari turpe est, dummodo arma non proiecias, & uictus quoque uelis uincere. Non omnes ad bonum propositum easdem afferunt uires, easdem facultates, eandem fortunā, quæ optimorum quoque consiliorum dumtaxat exitus temperat. Voluntas ipsa rectum perens laudanda est, etiā si illa alius gradu uelociori antecessit. Non ut in certaminibus ad spectaculū aditis meliorem palma declarat (quæque in illis quoque saepe deteriore prætulit casus) ubi de officio agitur, quod uterque a sua parte esse quod plenissime cupit, si alter plus potuit, & ad manum habuit materiā sufficientem animo suo, si illi quantum conatus est, fortuna permisit. Alter autem uoluntate (parum est) etiā si minora quod accepit reddidit, aut omnia non reddidit sed uult reddere ex toto, in hoc intentus est animo, in hoc uictus est, tanquam qui in armis moritur, quem occidere facilius hostis potuit, quam auertere. Quod ipse existimas, id accidere uiro bono non potest, ut uincatur. Nunquam enim succumbet, nunquam renuciabit, ad ultimum usque diem uitæ stabit paratus, & in hac statione morietur, Magna se accepisse præ se ferens, paria uoluisse.

Macedonij uentant suos pancratij cestu decernere, Ibi inferiorem ostendit uicti confessio. Curfor metam prior contingit, uelocitate illum non animo antecessit. Luctator ter abiectus perdidit palmam, non tradidit. Cum inuictos esse lacedæmonij ciues suos magno æstimarent, ab his certaminibus remouerunt, in quibus uictorem facit non iudex, nec per se ipse exitus, sed uox cedentis, & tradere iubentis. Hoc quod illi in ciuibus suis custodiunt, uirtus ac bona uoluntas omnibus præstat, ne unquam uincantur. Quoniam quidem etiā inter superantia animus inuictus est. Ideo nemo, CCC. Fabios uictos dicit, sed occisos, Et regulus captus est a Pœnis non uictus. Et quisquis alius leuentis fortunæ uic ac pondere oppressus, non submittit animum. In beneficijs idem est. Plura aliquis accipit, maiora, frequentiora, non tamen uictus est. Beneficia fortasse beneficijs uicta sunt, si inter se data & accepta comparantur. Si tantem & accipientem comparaueris, quorum animi & per se æstimandi sunt, penes neutrum erit palma. Solet enim fieri, ut etiā cum alter multis uulneribus confossus est, alter leuiter quidem saucius, pares existisse dicantur, quamuis alter uideatur inferior.

Ergo nemo uinci potest beneficijs. Scit debere, si uult referre, si quod rebus non potest, animo aequat. Hic quod diu in hoc permanet, quam diu tenet uoluntatem, gratum animum signis approbat. Quid interest ab utraque parte munuscula plura numeretur? Tu multa dare potes, at ego tantum accipere possum. Tecum stat fortuna. Mecum bona uoluntas. Tamen tam par tibi sum, quod multis armatissimis nudus, aut leuiter armatus. Nemo itaque beneficijs uincitur, quia tam gratus est quisque, quod uoluit. Nam si turpe est beneficijs uinci, non oportet a præpotentibus uiris accipere beneficium, quibus gratiam referre non possis. A principibus dico, a regibus, quos eo loco fortuna posuit, ex quo largiri multa possent, pauca admodum & imparia datis accepturi. Reges & principes dixi, quibus tamē potest opera nauari, & quorum illa excelsens potentia pro animorum consensum ministeriisque constat. Sunt quidam extra omnem subducti cupiditatē, quod uix ulla humanis desiderijs cōtingunt, quibus nihil potest præstare fortuna. Necessè est a Socrate uincari beneficijs. Necessè est a Diogene, quod medias macedonij gazas nudus icescit, calcatis regijs

calcatis regijs opibus. Nonne ille tunc merito & sibi & ceteris quibus ad dispiciendam ueritatem nō erat obfusca caligo, supra eum eminere uisus est, infra quē omnia iacebant? Multo potentior, multo locupletior fuit, omnia tunc possidente Alexandro. Plus enim erat, quod hic nollet accipere, q̄ quod ille posset dare.

Non est turpe ab his uinci. Neq; enim minus fortis sum, si cum iuulnerabili me hoste committis. Nec ideo ignis minus urere potest, si in materiam incidit inuolabilem flammis. Nec ideo ferrum secandi uim perdidit, si non recipiens ictū lapis solidus, inuicta aduersus dura natura diuidenda est. Idem tibi de hoīe grato respondeo. Non turpiter uincitur beneficijs, si ab his obligatus est, ad quos aut fortuna magnitudo, aut eximia uirtus aditum reddituris ad se beneficijs claudit. A parentibus fere uincimur. Nam tam diu illos odio habemus, q̄ diu graues iudicamus, & q̄ diu beneficia illorum non intelligimus. Cum iam aetas aliquid prudentia collegit, & apparere coepit, propter illa ipsa eos amari a nobis debere, propter quā non amabantur Admonitiones, seueritatem, & inconsulta adolescentia diligentem custodiam, rapiuntur a nobis. Paucos usq; ad uerum fructum a liberis percipiendum perduxit aetas. Ceteri liberi onere senserunt. Non est turpe uinci beneficijs a parente. Quid ni non sit turpe, cum a nullo turpe sit? Quibusdam em̄ & pares & impares sumus. Pares animo, quē solum illi exigunt, quem nos solum pmittimus. Impares fortuna, quā sicuti obstitit quot minus referret gratiam, non ideo illi tanq̄ uictō erubescendum est. Non est turpe non asequi, dummodo sequaris. Sæpe necesse est ante alia beneficia petamus, q̄ priora reddidimus. Nec ideo non petimus, aut turpiter petimus, quia non reddituri debebamus. Quia non per nos erit mora, quo minus gratissimi simus, sed interueniet aliquid extrinsecus, quod prohibeat. Nos tamen nec uincemur animo, nec turpiter his rebus superabimur, quā non sunt in nostra potestate.

*

Alexander Macedonum rex gloriari solebat, a nullo se beneficijs uictum. Nō est quo minus animis macedonas, & graecos, & carras, & persas, & nationes districas sine exercitu suscipiat, ne hoc sibi prestitisse regnum, a Thracia a nullo porrectum usq; ad litus incogniti maris iudicet. Eadem re gloriari Socrates potuit, eadem Diogenes, a quo uictus est. Quid ni uictus sit illo die, quo homo supra mensuram humanae superbiae tumens, uidit aliquem, cui nec dare quicq; posset nec eripere? Archelaus rex Socrate rogauit, ut ad se ueniret, dixisse Socrates traditur. Nolle ad eum uenire a quo acciperet beneficia, cum reddere illi paria non posset. Primum in ipsius potestate erat non accipere. Deinde ipse dare beneficium prior incipiebat. Veniebat enim rogatus, & id dabat, quod utiq; ille non erat Socrati redditurus. Etiam nunc Archelaus daturus erat aurum & argentum, recepturus contemptum auri & argenti. Non poterat ergo Archelao referre Socrates gratiam? Et quid tantum erat accepturus quātum dabat, si ostendisset hominem uitā ac mortis peritum, utriusq; fines tenentem? Si regem in luce media errantem ad rerum naturam admisisset, usq; eo eius ignarum, ut quo die solis defectio fuit, regiam clauderet, & filium (quod in lectu ac rebus aduersis moris est) tonderet? quantum fuisset beneficium, si timentem e latebris suis extraxisset & bonum animum habere iussisset, dicens. Non est ista solis defectio, sed duorum syderum coitus, cum luna humilior currens uia, infra ipsum solem, orbem suum posuit, & illum obiectu sui abscondit. Quā modo partes suas exiguas, si in transcursum strinxit, obducit. Modo plus tegit, si maiorem partem sui obiecit, modo exclusit totius aspectum, si recto libramento inter solem terrasq; media successit. Sed iam ista sydera, huc & illo deducet uelocitas sua. Iam recipient diem terrā, & hic ibit ordo per sacula, dispositosq; ac praedictos dies habent, quibus sol intercursu lunae uetetur omnes radios effundere. Paulum expecta iam emerget, iam istam uelut nubem relinquet. Iam exolutus impedit mentis, lucem suam libere mittet. Socrates parem gratiam Archelao ferre non posset, si illum negare docuisset? parum scilicet magnum beneficium a Socrate accipiebat, si illum dare potuisset Socrati. Quare ergo hoc Socrates dixit? Ut facetus, & cuius per figuras sermo procedere solitus erat, derisor omnium, maxime potentium. Maluit illi ualere negare, quam contumaciter ac superbe. Dixit se nolle beneficia ab eo accipere, cui non posset

Forte. filium

cui nō posset paria reddere. Timuit fortasse, ne cogeretur accipere quā nollet. Timuit ne quid indignū Socrate acciperet. Dicit aliquis, negasset, si nollet. Sed instigasset in se regem insolentē, & omnia sua magno aestimari uolentē. Nihil ad rem ptinet utrum dare aliquid Regi nolis, an accipere a Rege. In æquo utranq; ponit repullam. Et superbo fastidit acerbus est, q̄ nō timeri. Vis scire quid uere noluerit? Noluit ire ad uoluntaria seruitutē is, cuius libertatem ciuitas libera ferre non potuit.

Satis (ut existimo) hanc partem tractauimus, an turpe esset beneficijs uinci, quod qui querit, scit non solere homines sibi ipsi beneficium dare. Manifestum em̄ fuisset, nō esse turpe a seipso uinci. Atqui apud stoicos quodam, & de hoc ambigitur, an possit aliquis sibi beneficium dare, an debeat referre sibi gratiam, q̄ ut uideretur quarendū, illa fecerūt. Solemus dicere, gratias mihi ago, & de nullo queri possum alio, quam de me. Ego mihi irascor, & ego a me poenas exigam, & odi me. Multa præterea huiusmodi per quā unusquisq; de se tanq; de altero loquitur. Si nocere inquit mihi possum, quare non & beneficia mihi dare possum? Præterea quā si in alium contulisset beneficia uocarentur, quare si in me contuli non sint? Quod si ab altero accepissem, deberem, quare si mihi ipse dedi, non debeam? Quare sim aduersus me ingratus, quod non minus turpe est, q̄ in se sordidum esse, & in se durum ac saeuum, & sui negligentem? Tam alieni corporis leno male audit, q̄ sui. Nempere reprehenditur assentator, & aliena sublequens uerba, paratus ad falsa laudator. Non minus placens sibi, & se suspiciens, & ut ita dicam, assentator suus. Vitia non tantum cum foris peccant inuisa sunt, sed cum in se ferretorquetur. Quem magis admiraberis, q̄ qui imperat sibi, q̄ qui se habet in potestate? Gentes facilius est barbaras impatientesq; alieni arbitrio regere, q̄ animū suum continere & tradere sibi. Plato, inquit, agit Socrati gratias, quod ab illo didicit, quare Socrates non agat, quod ipse se docuit? M. Cato ait. Quod tibi deerit, a teipso mutuare. Quare donare mihi non possum, si commodare possum? Innumerabilia sunt, in quibus consuetudo nos diuidit. Dicere solemus. Sine tu, loquar mecū, & ego tibi aurem peruellam. Quā si uera sunt, quemadmodum aliquis sibi irasci debet, sic gratias agere. Quomodo obiurgare se, sic & laudare, quomodo damno sibi esse, sic & lucrare potest. Iniuria & beneficium contraria sunt. Si de aliquo dicimus. Iniuriam sibi fecit, poterimus dicere, & beneficiū sibi dedit. Natura sibi dedit. Natura prius est, ut quis debeat, deinde ut gratiam referat. Debitor nō est sine creditore, non magis q̄ maritus sine uxore, aut sine filio pater.